



**Komisje plebiscytowe i graniczne.**

Paryski korespondent „Gazety Warszawskiej” donosi: Skład komisji plebiscytowych i granicznych, dotyczących Polski, już jest ustalony, z wyjątkiem Ameryki, która, nie wiadomo, kiedy zainicjuje swoich przedstawicieli. Oto skład tych komisji: Komisja plebiscytowa dla powiatów: kwidzińskiego, suskiego, sztumskiego i części malborskiego, p. Beaumont (W. Brytania), p. de Cherisy (Francja), p. Mondello (Włochy) i p. Ida Kato (Japonia).

Komisja plebiscytowa dla regionu olsztyńskiej: p. Renni (W. Brytania), p. Conzet (Francja), p. Andrea Torre (Włochy) i p. Marumo (Japonia).

Komisja plebiscytowa dla Górnego Śląska: Jen. Le Rond (Francja), pułkownik Percival (W. Brytania) i Jen. de Marinis (Włochy).

Komisja plebiscytowa dla Śląska Cieszyńskiego: M. Wilton (W. Brytania), p. de Manneville (Francja) i markiz Luigi Barsarelli (Włochy).

Komisja graniczna polsko-niemiecka: Jen. Dupont (Francja), pułkownik Valvarossi i pułk. Tomini (Włochy), major Takahashi i kapitan Itche (Japonia).

Przewodzącym plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim zajmie się komisja, złożona z przedstawicieli pięciu mocarstw (Francja, Włochy, Anglia, Ameryka i Japonia). W jej ręku spoczywać będzie rzeka Kołomyjska. Do kraju zostaną wprowadzone wojska koalicyjne. Przy komisji będzie funkcjonował komisarz rządu polskiego i czeskiego. Ze strony polskiej Cieszyńska Rada Narodowa zaproponowała na komisarza p. Jana Zamorskiego, który stał na czele delegacji polskiej przy misji koalicyjnej w Cieszynie.

Okres przygotowani do plebiscytu trwać będzie 4 miesiące.

**POSEL ŚLĄSKI O GWALTACH CZESKICH.**

Warszawa, 8 listopada (PAT). Na czarłarkowym posiedzeniu Sejmu p. Bobek w uzasadnieniu nagłości wniosku p. Daszyńskiego i tow. w sprawie przesładowania ludności polskiej przez Czechów na Śląsku Cieszyńskim oświadczył, że sprawa Śląska zatłoczonego wprawdzie została w Paryżu, jednakże sytuacja obecna jest taka, iż wątpić należy, czy plebiscyt tam naprawdę przyjdzie do skutku. Czesi popołniają w Cieszyńskim różne gwałty na ludności polskiej, między innymi rozpędzają zandarmami dzieci szkolne i uwięziili nauczycieli polskich z linką demarkacyjną dlatego, że nie świeżili rocznicy powstania państwa czeskiego. Mowa wylicza gwałty, jakich dopuszczają się Czesi na ludności polskiej i oświadcza, że Czesi nie mają zamiaru przeprowadzić plebiscytu i grożą wojsko na obszarach plebiscytowych. Dr Kramarz po powrocie z Paryża do Pragi zupełnie jasno powiedział, że jakkolwiek będzie wynik głosowania, jedno jest pewne, to mianowicie, że Czesi Śląska nie dadzą.

Czesi stają u bramy nieprzyzwołości dla nas opinii. Przed tygodniem wysłał list do p. Clameceau ze skargą na rzekomy ucisk ludności czeskiej przez Polaków. Do Ameryki zaś i do Londynu donieśli, że transporty żywności amerykańskiej, przeznaczonej dla dzieci, używane są przez Polaków dla zjedrania sobie ludności na Śląsku.

Mowa apelu do Sejmu, ażeby wpłynął na rząd w kierunku prowadzenia energiczniejszej polityki względem republiki czesko-słowackiej i prosił Sejm o uchwalenie nagłości.

**W sprawie konstytucyj w łeńskiej.**

Warszawa, 8 listopada (WBK). Komisja konstytucyjna Sejmu obradowała wczoraj nad rezolucją w sprawie konstytucyj w łeńskiej, która ma określić przyszłe położenie praw państwowe obszarów Litwy, uwolnionych przez armię naszą od najazdu bolszewickiego.

**Przed dymisyją ministru oświaty.**

Warszawa, 8 listopada (WBK). W tut. sferach politycznych kraja pogłoski, że minister oświaty p. Łukasiewicz zamierza podać się do dymisji. Mówią dalej, że p. Oskar Sobaniecki, który dotychczas sprawował funkcje kierownika ministerstwa oświaty, pozostaje w tem ministerstwie nadal jako wiceminister.

**P. S. L. wobec zmian w gabinecie.**

Z Warszawy donoszą pod datą 6 km.: Na posiedzeniu plenarnem klubu Polskiego Stron Ludowego omawiano wczoraj ostatnie zmiany w gabinecie i po wszechstronnej dyskusji uchwalono następującą rezolucję: „Klub Polsk. Stron Ludowych stwierdza z zadowoleniem, że najpoważniejsze stanowiska w rządzie są obsadzone bez poróżnienia z Sejmem i przez to zatracca się łączność pomiędzy Sejmem a rządem. Klub P. S. L. wyciągnie z tego odpowiednie konsekwencje.”

**LISTA WOJEWODÓW.**

Warszawa, 8 listopada (WBK). Minister spraw wewnętrznych Wojciechowski wypracował obecnie listę kandydatów na stanowiska wojewodów. Dotychczas zapewniona jest jedynie kandydatura p. Zdanowicza na wojewodę łubelskiego.

**Niedyskrecja Czernina.**

Berlin, 8 listopada (PAT). Parlamentarna komisja śledcza przesłuchiwała wczoraj admirała Kocha. Na pytanie posła Gottheima, co spowodowało niemieckie władze wojskowe do rozpoczęcia walki bezwzględnej lądami podwodnymi, oświadczył admirał Koch, że głównym celem tej walki było wygłodzenie Anglii dostarczenie dowodu, że Niemcy dłużej przetrwać będą mogli niż Anglia. Byliśmy na najlepszej drodze do osiągnięcia tego celu, Lloyd George i Ribot mieli już zamiar wyjechać do Rzymu, by tam przygotować pokój porozumienia. Rzecz cała nie ułaziła się z powodu niedyskrecyj hr. Czernina, którego sprawozdanie o wewnętrznych położeniu państw centralnych dostało się w ręce ententy. Ze sprawozdania tego dowiedzieliśmy się ententa, że położenie Niemiec jest ciężkie i że stoją one przed upadkiem.

Posel Dawid przypuszcza, że angielska admirał Kocha z rozmysłu przedstawiała walki lądami

działami podwodnymi w ciemnych barwach, aby w ten sposób Amerykę skłonić do wtręcenia.

Posel dr Strausz podaje, że gdy postanowiono rozpocząć zastępną walkę lądami podwodnymi, minister Capelle podał ilość łodzi podwodnych gotowych do walki na 160. W rzeczywistości było ich tylko 20, a z tych tylko 5-6 operowało nad wybrzeżem zachodnim Anglii. W latach 1917 i 1918 liczba łodzi podwodnych zwiększyła się o 40.

**Wolny handel.**

Kwestya wolnego handlu zbrożem, kontyngentem, sekwestru itp. należy do najważniejszych zagadnień obecnej chwili. Zamieszanie nastąpiło nam artykuł, przytaczający argumenty za wolnym handlem, zasługującym sobie na niego odpowiedź, przynajmniej bowiem, aby kwestya ta wywołała wszechstronną dyskusję.

Zasada wolności jest tak oczywista, że do wprowadzenia jej śmiałości byłoby dzisiaj anachronizmem. Dwa są wszakże warunki, od których zależy możliwość stosowania tej najszlachetniejszej zasady w życiu praktycznym. Po pierwsze istnieć muszą okoliczności, które na stosowanie zasady wolności pozwalają; powtóre wolność nie może wyrazić się w swawoli. Objaśnijmy rzecz przykładowo. Dziecko nie może zżywać całkowitej wolności, gdyż nie pozwala na to okoliczność wieku, niedojrzałego do konsumpcji w wolności, bez obawy wyprzedzenia szkody samemu sobie. Nie może także zżywać wolności zbrożem, gdyż skłonność jego do swawoli naraziłaby w najwyższym stopniu interesy otczenia.

Co da się powiedzieć o zasadzie wolności w ogóle, to samo można zastosować do zasady wolności handlu w szczególności. Pierwszy warunek każe mieć na uwadze okoliczności. Taką niezmiernie ważną okolicznością dla możliwości wolnego handlu jest ilość podaży. — Gdzie podaż jest tak obfita, że stwarza konkurencyję i wpływa w prostym stosunku na podniesienie towarów, tam wolny handel jest dobrzeznym i leży w interesie społeczeństwa czy odbiorców. Gdzie jednak podaż jest niewystarczająca i ograniczona, tam zachodzi obawa niezdrowej spekulacji w formie skupywania towarów chłoby po wysokich cenach, ażeby im później z zyskiem stoker lchwiariskim odpędzać konsumpcję, którzy zmniejszą się placić chłoby najwyższe ceny, zniwoleni koniecznością, zwłaszcza jeżeli chodzi o artykuły pierwszej potrzeby. Wynika z tego prosty wniosek, że przy niedostatecznej podaży wolny handel staje się zbrodnią społeczną, gdyż stwarza niebezpieczeństwo dla ludności, wprowadza niesłychane zamieszanie w stosunki ekonomiczne, obniża wartość waluty, rujnuje konsumenta, zagraża państwu, tonię drogę do anarchii i rewolucji.

Wykluczenie swawoli i samowoli jest drugim warunkiem, od którego zależy możliwość wolnego handlu. Fakt zaś niedostatecznej podaży prowadzi za sobą wielką polowę takiej swawoli. Gdyby społeczeństwo składało się z samych jednostek uczciwych, można by sobie wyobrazić, że nawet przy niewystarczającej podaży nie musiałoby dochodzić do swawoli i sprzedawców. Smutne jednak doświadczenie codzienne powiada nam zbyt jasno, że rzeczy mają się mgola inaczej, że na uczciwość jednostek liczyć dzisiaj — niestety — nie można. Trzeba zatem traktować całą kwestyę bez sentymentów, z ścisłą surowością, ażeby znaleźć linie wytyczną, na której interesy ogólne byłyby najmniej poszkodowane. Takie zaś, niewątpliwie jedynie słuszne postawienie kwestyi, prowadzi znowu do wniosku, że wobec swawoli i nadużyć sprzedawców zasada wolnego handlu jest w stosunkach dzisiejszych ciężką krzywda, jeżeli nie chcemy powiedzieć po raz drugi ciężką zbrodnią społeczną, z wszystkimi najgroźniejszymi jej konsekwencjami w najbliższej zaraz przyszłości.

Barzdo pouczające dla omawianych kwestyi mogą być niektóre reminiscencje z nie tak dawnej, choć już przedwojennej przeszłości. — Pamiętamy wszyscy doskonale, jak to te same warstwy społeczne, które teraz domagają się najgłośniejszego wolnego handlu, wówczas stawały przeciw niemu okoniem, jakkolwiek podaż była wtedy bardzo obfita, a wolny handel mógł przyczynić się do jeszcze większego potania artykułów pierwszej potrzeby. Pamiętamy dobrze, jak to w 6. p. parlamentem austriackim to same warstwy, które teraz wolny handel forsują, wówczas wygłaszały całe filipiki przeciw dowozowi żywności z Serbii, młki z Rumunii, Rosyi i Ameryki, słowem walczyły najgwałtowniej wolny handel, osłaniając się frazami „ultrapatryotycznymi”.

Tak radykalna zmiana zasad w okresie tak niedługim nie dowodzi chyba, że warstwy owe tak bardzo zradziły sobie, że mamy tysiące powodów sądzić, że nie podobnego nie zasł. Trzeba tu szukać raczej tej samej przyczyny, tego samego stótkostwa, nieogładania się na dobro społeczeństwa, na dobro państwa. Tym razem narazicie wolnego i własnego. Subkontym kazalo zwalczać przed wojną wolny handel, bo ten prowadził do zmniejszenia dochodów owych grup społecznych, sobkostwo każe im teraz forsować wolny handel, bo ten przynosi miliony w temple błyskawiczym. To zaś, że w takich warunkach ciężką niezłozne rzecze urzędnicze, robotnicze i tym podobne, cała prawie ludność miast i małorolna ludność wiejska, nie owe warstwy producentów zdaje się nie obchodzić.

Kwestya nie cieni zwiłki. Rozstrzygnięcie jej stało się ciężką koniecznością, zanim rzecz artylanów spożywczych, w szczególności młki, nie zostanie, zmagazynowaną przez państwo i wykwiezona w przeważnej ilości za granicę, gdzie dadzą każdą cenę, a co dzisiaj, wobec rozwieleniowego lapownictwa, nie napotyka i nie napotka na żadne trudności. Jeżeli rząd, nie ogładając się nawet na Sejm, który w powodzi słów gotów wszystko zatapić, nie powzięmie śpychliki i stanowych decyzyj, staliśmy już nie przed katastrofą, ale w samej przepaści. Jeżeli dzisiaj za 100 kg. młki płaci się już w Krakowie do 3.300 koron, co będzie za miesiąc, dwa, a dopiero za przednowku. Jak podota ludność miejska tak zawrotnym cenom? Czy młka będzie wogóle do kupienia? A przecież młka to tylko jeden szczegół aprowizacji. Pozostaje jeszcze z najważniejszych: opał i odzież na zimę. Czy zda-

jemy sobie sprawę z tego, przed czem stojmy? Czy jesteśmy wogóle zdolni do myślenia i stanowienia o samych sobie?

Nastąpił czas, w których apelowanie do sumienia byłoby głosem wołającego na puszczy. Pozostał wszakże jedyny apel, na który nawet najwładzsi i najgębszy sobek powinien być wrażliwy. Jest nim interes osobisty. Ten krzyczy teraz w niebogłosy, ażeby ratować państwo i społeczeństwo, gdyż inaczej przepadną wszystkie interesy prywatne i osobiste. Ażeby ocalić interesy państwa, a z nimi własne, trzeba wyzwać się zbrodniczej lichwy żywnościowej, zgodzić się na sekwestr zbroża i, ile można, jak największej ilości artykułów spożywczych. Nie jest to wesołe, że w nas tak właśnie stawił kwestyę przychodź. Gdzie organizm społeczny zdrowy, tam nikt do interesów prywatnych przemawiać nie potrzebuje, tam rząd wydaje pozytywne dla ogółu zarządzenia, a każdy obywatel poddaje się im musi, poddając się im chętnie. Jeżeli zaś jeden rząd nie ma dość mocy i ustępuje mniejszości ze szkąd dla całości, wtedy przychodzi drugi rząd, który na tę moc zdobyć się potrafi. Nie wolno zaś być takim pesymistą, ażeby sądzić, że społeczeństwo nasze nie zdola już wyłonić z siebie silnego rządu, bo byłoby to równoznaczne z powątpiewaniem w przyszłość świeżo wskrzeszonego państwa polskiego.

**KRONIKA.**

Kraków, 8 listopada.

PLENARNE POSIEDZENIE ZARZĄDU GŁÓWNEGO T. S. L. Przez całą sobotę i niedzielę odbywały się w Krakowie plenarne obrady Zarządu Głównego T. S. L. i, pierwsze po walnym Zjeździe w Warszawie. Na początku Zarząd Główny T. S. L. ukończył swój wybór dokonano jednomyślnie. Prezesem po raz 24 wybrano dra Ernesta Bandrowskiego, wiceprezesem dra Ernesta Adama, sekretarzami Andrzeja Nowaka, dra Zdzisława Trócińskiego i Stanisława Rymera, skarbnikami ks. dra Jana Korzonkiewicza i Antoniego Kolarza, rachmistrzami dr. Tadeusza Dwernickiego i Jana Owsińskiego. Referaty objęły: szkół wsiadnich pp. dyr. Aleksandrowicza i dr. Gubrynowicz, zachodnich p. Ryner, zawodowych p. Ostrowski, kursów pp. Nowak i Michalski, burs i ochronek ks. dr. Korzonkiewicza i Tyrankiewicza, finansów pp. Turowski i Kolarz, oświaty i centralnej Składnicy dr. Korzonkiewicza i Rymera, „Przewodnik oświatowy” p. Nowak, wydawnictwa pp. Ostrowski i dr. Piępas Forakowski, budowy p. Wyczyński, prawny dr. Kahl i dr. Dwernicki, domów ludowych p. Owsiński, pracy wśród młodzieży i w wojsku p. Nowak, wystawy oświatowej p. Sikora.

Z koleji zatwierdzono cały szereg wniosków, przyjętych na ostatnim zjeździe T. S. L. Poszczególne sprawy przydzielono do wykonania wybranym referentom. Sprawozdanie organizacyjne wykazało, że już więcej, aniżeli celowa Kół T. S. L. nieczynnych w okresie wojny, zostało uruchomionych i podjęło pracę oświatową. Głównym tematem obrad była sprawa programu i metody pracy oświatowej T. S. L. na przyszłość.

POGRZEB Ś. P. LUSZCZKIEWICZ-GALLOWEJ odbędzie się dzisiaj w sobotę 8 km. o godz. 4 popoł. z kaplicy cmentarnej na Rakowicach.

Nabożeństwo żałobne odprawione będzie w poniedziałek 10 km. o godz. 9 rano w kościele św. Krzyża.

DEMONSTRACJE APROWIZACYJNE. Kraków przeżywa obecnie okres zawodowych ruchów niezadowolonych aprowizacji. W demonstracjach aprowizacyjnych uczestniczą i krakowscy w przeszłym tygodniu, wczoraj przyszła kolej na urzędników sejmickich. Darno tutajżać wśród nich niezadowolone znalazło wyraz wczoraj w energicznym występieniu. Najpierw przedpołudniem odbył się w gmachu sądu okręgowego cywilnego na Grodzkiej wiec, na którym przemówił sędzia Wielgus, którego wybrano przewodniczącym. Następnie udano się do prezydenta Woltera i przedstawiono mu fatalne położenie, w jakim znajdują się urzędnicy sądowi wskutek braków aprowizacyjnych. Prezydent Wolter przyrzekł wyjechać w tej sprawie w niedzielę do Warszawy, aby uzyskać jakieś poposzenie.

W południe — jak nam komunikują — tłumna delegacja urzędników i służby sądowej przybyła do prezydenta magistratu. Deputacyi przyjęli wszyscy wiceprezydenci miasta. W odpowiedzi na zupełnie zresztą słuszne żądania zaznaczyli wiceprezydenci, że magistrat jest jedynie i wyłącznie tylko władzą rozdzielczą artykułów żywności, który rząd miastu przyznaje. Prezydent odniósł się natychmiast telegramicznie do prezydenta ministrów, ministra aprowizacji, marszałka Sejmu, delegata Galleckiego o pomoc aprowizacyjną dla Krakowa, który cierpi głód i chłód. Równocześnie zawiadomiło o tem prezydium właściwego w Warszawie prezydenta Federowicza z wezwaniem, by wspólnie z posłami krakowskimi interweniował w odczynnych ministerstwach, gdyż najmniejsza zwiłka w tych najważniejszych dla miasta sprawach grozi katastrofą. W konferencji z wiceprezydentami w gmachu magistratu wzięli udział, jako delegaci zgromadzenia sejmickiego: Ajdukiewicz, Czajka, Wielgus, oraz pp. Gross-Ralski, Batski. Brzmiałem magistratu tymczasem demonstracja miała przebieg bardzo ożywiony. Rozległy się wykrzykiwańki treści przeważnie opozycyjnej. Między innymi dorozcy wieńców odgrzali się, że jeżeli ich sytuacja aprowizacyjna się nie poprawi, przesłaną pełnią funkcje i „wypuszczą wszystkich kryminalistów”.

Pod zatwierdzeniem — względem zresztą — sprawy w magistracie, demonstranci udali się na ul. Radziwiłłowską, do wydziału ministerstwa aprowizacji. Około godz. 2 przybył ich kierownik urzędu, rada Lewicki. Tu znowu powtórzono się wyjaśnienie, że urząd aprowizacyjny krakowski jest właściwie tylko instytucją rozdzielczą, przytem kierowaną wskazwaniami z Warszawy, która „wzięła na siebie” aprowizację Krakowa, za skutkiem wiadomym. Zresztą rada Lewicki przyrzekł demonstrantom, że w przyszłym tygodniu przyprowadzi aprowizację odciołkowej się poprawi, przynajmniej o tyle, że będzie młka. Demonstracja po pobycie na Radziwiłłowskiej zakończyła się.

KRĄKÓW BEZ GAZU I ELEKTRYCZNOŚCI. Wczoraj krakowscy bazi opalowe wybuchają wreszcie katastrofalnym presieniem, które odczuło całe miasto. Z powodu braku węgla stały gazownia i elektrycznica, a w konsekwencji przesyła także krzący tranwaj. O godzinie 9 rano wszystkie wozy, które już powyższaliż na miasto, z powodu braku prądu stanęły i tak pozostały w miejscach, na których je ten „paraliż” zastał, przez cały dzień — próżne, w niektórych tylko czuwał konduktorzy i motorowi. Brak komunikacji tramwajowej przy dzisiejszej nieosobliwej pogodzie i strasznym błocie na ulicach dał się odczuć krakowianom we znak.

O wiele jednak dotkliwiej dał się odczuć konsekwencye wstrzymania funkcji elektrycznej i gazowej, gdyż krótki dzień zimowy się skończył i zapadł zmrok. Lampy zarówno gazowe jak i elektryczne nie świeciły, gdyż się nalezicze; zapanowały ciemność i zmrok w mieszkaniach prywatnych, jak we wszystkich instytucjach publicznych i urzędach. Światło lampek było tak młde, że niepodobna było albo urzędować przy zaprzestano wiec urzędowa nabył. Dla zwiększenia świeżych, gdzie jest elektryczność w lokach mieszkalnych i lokalach publicznych, wyłazono zupełnie świeżym w lokalach publicznych, jak kawiarnie. W ten sposób w lokalach osiągnąć wzmocnienie siły światła już około godziny 9-10-11. Przedstawienia w teatrach odbyły się o godz. 10 włączono prąd do tramwajów i wozy zaczęły zjeżdżać do remizy. Dzisiaj jednak wozy tranwajowe, dla zaoszczędzenia energii do celów oświetlenia, również kursować nie będą. Natomiast oświetlenie elektryczne dzisiaj funkcjonować będzie normalnie. Tak samo gaz będzie przez cały dzień otwarty, z wyjątkiem dwóch godzin od 2-4, na przeciąg takich, rylch gaz w ostatnich czasach stale jest zanikający.

SPRAWY MIĘSKIE. Wczoraj odbyło się posiedzenie Komisji administracyjnej pod przewodnictwem prezydenta miasta Federowicza. Komisja uchwaliła między innymi sprawę budowy 2 domków na pomieszczenie ekspozytur urzędów akcyzowych przy dworach Podgórze-Miasto i Podgórze-Bonarka oraz kupno

urządzeń dla miejskiej topiarni łoju i fabryki mydła, która w niedługim czasie będzie uruchomiona. Wkonoć obradowano nad sprawą reformy opłat mytniczych miejskich.

CHEŁBA NIEMA. Magistrat zawiadamia, że z powodu braku młki chleb będzie wydawany dla ludności dopiero od wtorku tj. od dnia 11 listopada br. w ilości 50 kg. na osobę na odcinek 51 nowej legitymacyj. Równocześnie zaznacza się, że chleb będzie z młki żytniej z domieszką 20 proc. młki jęczmieńczej.

ZAMKNIĘCIE SZKÓŁ. Piżną nam z kol rozdzielczych: Z pod zamknięcia szkół z powodu mrozu i braku węgla wyjąta być powinna klasa maturalna, że ta klasa nie wstępuje już do użytku nauki, zwłaszcza, że dostarczająca młodzieży zagroza ukrocenie nauki jeszcze z powodu służby wojskowej. Na jedną klasę powinien znaleźć się węgzel. W niektórych szkołach krakowskich jest węgla za mało na wszystkie klasy, ale dosyć na dwie lub trzy klasy. Tam można by skoncentrować klasy maturalne. Nie będzie to wygodne, ale w takich czasach wyjątkowych nie można ogładać się na wygodę. Tak zablożonem postępowaniem nie można, żeby wszystkie klasy zamknąć, jeżeli się da uratować (ch. ciabły klasę jedną).

ZAMKNIĘCIE AKADEMII HANDLOWEJ. Akademia handlowa z powodu braku opalu z dniem wczorajszym została zamknięta.

ZNIESIENIE UWOLNIENIA POCTOWYCH. Z Warszawy donoszą, że z dniem 1 bm. zniesione zostały wszelkie uwolnienia korespondencyi wszelkiego rodzaju, nawet ściśle urzędowej (!) od opłaty pocztowej.

Z tego powodu „Kur. Pol.” czyni następującą siłszą uwagę: „Należałoby wyrazić zdziwienie, że rozporządzenie tej wagi nie zostało podane do wiadomości publicznej, a nawet do wiadomości wszystkich władz, wskutek czego urzędy prowincjonalne dalej wysyłają korespondencye swoją do władz centralnych bez opłaty i władze centralne odpłacają za nie muszą — kary pocztowe. Nie wyrażamy jednak zdziwienia, bo nieogładanie najważniejszych zarządzeń władz stało się u nas prawo-państwowym obyczajem”.

ZGROMADZENIE ZWIĄZKU EMERYTÓW, rencistów, wdów i sierót kolejowych odbędzie się w niedzielę 9 km. o godz. 2 i pół popołudniu w lokalu kuchni personalnej (magazynu kolejowe przy ulicy Pawiej).

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś i jutro wieczorem dane będą „Dziady”, których dotychczasowe przedstawienia stale odbywały się wobec widowni do ostatniego miejsca wyprzedanej. Role Marylli obgela obecnie p. Julia Skoliz.

Jutro po południu po cenach znizowanych dana będzie po raz ostatni w sezonie poetyczna Komedya T. Rittnera „Ogród młodoci”, w chędzie niezmienniej.

Najbliższą premierą będzie loka komedya pisarza włojskiego Almeda Testonog pt. „Powodzenie”. Utwór ten wirtuoznego dziennikarza i publicyisty, zyskał we Włoszech wielką popularność, obięci teatrze liczne sceny francuskie, a na krótko przed wojną grany był w Realhaldwickim i na teatrze w Berlinie.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Dzisiaj szesnasta opera Ofenbacha „Orfeusz w piekle”, jutro po południu po raz ostatni w tym sezonie popularna sztuka „Aljazeera i jego córka”, wieczorem zaś ulubiona operka Ofenbacha „Książeczka Trebizundu”. W przygotowaniu doskonała komedya Engla „Siostra Helena” z p. Moraka w roli tytułowej. Próby pod reżyserją p. Kliszewskiego są w pełnym toku.

Od dnia dzisiejszego przedstawienia w interesie publicznym rozpoczynać się będą o godz. 7 15.

Z „BAGATELLI”. Ostatnie dni tygodnia bieżącego wypłyni Zapolskiej „Kobieta bez szczy”. „Dudek” Fcydla i „Rzepakowa młka”, będące zawsze atrakcją dla żądni śmiechu i zabawy publiczności.

JEDYNY KONCERT IGNACEO DYGASA, sławnego naszego tenora i niezrównanego śpiewnika odbędzie się niedowolnie w niedzielę 16 km. w sali „Sokola”. Przebogeny program obejmie niesławiano w nas dotychczas piewni Miynarskiego, Noskowskiego, Czajkowski, Rachmaninowa, Greczaniowa, Ja. kobsohna oraz głośnie slye z oper: „Verbum Nobile”, „Młrya” Stankowskiego, „Manru” i „Werter”. Bilety są do nabycia u J. Rudnickiego, Linia A B.

W POWSZECHNYM ZWIĄZKU ART. POLSKICH (Szpitalna 21). Wystawa została zasłona nowymi pracami artystów: Chadyńskiego, Czerwieki, Fabjanskiego, Kospala, Kostli, Jaxy-Malechowskiego, Muellera, Olaszewskiego, Pika-orty, Rydzki, Siasiska i Szwarc.

Z AKADEMII SZUK PIĘKNYCH. W dniu 11 listopada odbędzie się walne zgromadzenie Bratniej Pomocy uczniów Akademii Szuk Pięknych. Przedmiotem obrad była sprawa równoprawienia względnie dopuszczenia kobiet do Bratniej Pomocy, referowana przez prezesa art.-rzemieźnika J. Jurę. Wniosek przeszedł jednomyślnie a wyrazem zgody był wybór do wydziału p. Frowowiczówny. Drugim ważnym przedmiotem obrad, również referowanym przez prezesa, była sprawa zakłączenia bursy dla uczniów Akademii, wobec ubóstwa ogromnie aktualna. Uchwalono zwrócić się w porozumieniu z Związkiem artystów do Rady miejskiej i czynników rządzących o przydzielenie na bursę części budynku obecnego domu Związku artystów i restauracji, a ile możności przysparza.

Bilety prof. Łaszczyki i prezesa art.-rzemieźnika J. Jura Jurę, przydadawane w dzied. zjednoczenia, wójsk polskich, praktycznie czystego zysku 1600 K, którą to kwotę autorzy piklet postanowili przełcać na cele Bratniej Pomocy.

DRUGI WYKŁAD z cyklu Beethovenowskiego wygłosi dr Józef Reiss w „Kolegium wykładów naukowych” w sobotę 8 km. o godzinie 7 wieczór. W programie soraty fortepianowe i skrzypcowe; wykonawcy: dr A. Herman (skrzypce) i prof. Lipski (fortepian).

O SKOLNICZTWIE W ANGLII W CZASIE WOJNY W sobotę, dnia 8 listopada 1919 odbędzie się o godz. 7 wieczór w lokalu Ogólna nauczycielskiego (Rynek 20) zebranie członków, na którym przedstawi p. Dzie dzie, nauczyciel krakowski, ciąg dalszy swoich spostrzeżeń o ang. szkolnictwie ludowym z czasów swego pobytu w Anglii w latach 1914-1919. Wstęp wolny.

STARANIE „ZJEDNOCZENIA” TOW. POLSKIEGO MŁODZIEŻY kształcącej się w wyższych szkołach, dach naukowych odbędzie się w niedzielę, dnia 9 km. o godzinie 7 wieczorem w lokalu własnym Rynek 1. III p. wieczór uroczysty w rocznicę powrotu Komendanta i objęcia przez niego władzy uczelnej. Na program złożą się: przemówienia, deklaracja, recytacja. Zapraszamy koleżanki, kolegów i gości przez nich wprowadzonych. Przyjdźmy Zjednoczenia.

AKADEMICKI ZWIĄZEK SPORTOWY W KRAKOWIE organizuje w sezonie zimowym br. wielką wycieczkę w okolice Javor Mazurskich pod kierownictwem własnych instruktorów sportowych. Wszystkich sportowców, którzyby zamierzali wziąć w niej udział uprasza się o podanie nazwisk wraz z dokładnymi adresami, najpóźniej do dnia 28 km. pod adresem: AZS. Kraków, Zwierzyniecka 46 w budynku własnym. Uczestnicy korzystają będą ze znizonej ceny biletów kolejowych (około 1/5), ponadto AZS. we własnym zarządzie dostarczy na miejscu wszelkich przyborów sportowych, jak san. żeglujących, nart, sanek (boby) itp. Blizsze szczegóły zostaną uczestnikom zakomunikowane nisemnie we właściwym czasie pod podanym adresem.

WERSYTEU JAGIELLONSKIEGO. P. Konstanty Le p k o w k i, rodem ze Sambora, otrzymał stopień doktora praw.

Z KRONIKI POLICYJNEJ. Młodociany złodziejczak 15-letni Paweł Jez. został schwytany w wynozęrzki z podwórza pewnego domu dwóch dywanów, które skradł pp. Churuskim.

Aresztowano 22-letniego Wojciecha Serecete, który ofiarował na sprzedaż większą ilość miewa wiewrozowa. Fryzzeria on, że miewo to otrzymał od szerszowca Bolesława Polska, pracującego w chłodni na gazowni wojskowej. Serecete zabrano pol zabiegów wiewroz.

DOBRA MŁKA. 19-letni Berok Steinfeld, choć młody, jest jednak sprytnym na swój sposób handlarzem. Niejakim Chałmowy Zimmetbaumowi zeforował na sprzedaż 4 worki doskonałej młki „nul-nul”. Frobka tej młki, wzięta z jednego worka, była świeżna. wprost przedwiojowa. Zimmetbaum wiec z przyjemnością za. płacił zadaną cenę i uszczelwiony udał się z młką do domu. Gdy tu jednak przybył i zabrał się do dokładniejszego przeglądu swego zakupu, spotkał że pewien zawód. Mianowicie piękna „nulka” była tylko w jednym worku i to wyłącznie na wierzchu; po spodem zaś w tym worku i w pozostałych trzech była jakaś czarna mieszanina.

KIESZONKOWICZ. Wczoraj, jak codziennie, znow ujęto para kieszonkowców. Jeden z nich, 35-letni Symbcho Debus, wyciągnął w tramwaju portfel z 119 K. Drugi, 23-letni Leon Głowacki wyciągnął Salomei Re-

gol woreczkę z 1500 K. A podczas, gdy okradziony przez Debusa odrzykał swoje pieniądze, że Głowacki, szokowliki schwytany, zdążył już skradzione pieniądze „podać dalej” i p. Regel piewięrzył swoich, zdaje się, nie zobaczy.

**Z kraju i ze świata.**

PODRÓŻE NACZELNIKA PAŃSTWA. Jak z Warszawy donoszą, Naczelnik państwa, w podróży do Lwowa, gdzie przebędzie dnia 22 i 23 bm. na uroczystościach rocznicy uwolnienia od inwazyi Lwowa, odwiedzi Lublin, a następnie Dłuboczy i Boryslaw. MISYA POLSKA DO KOLCZAKA. WDK. donosi z Warszawy: Delegat rządu polskiego p. Targowski, mający udać się z misją do Koleczaka, wyjechał w sobotę z Warszawy.

ZAPISY NA CELE PUBLICZNE. Z Warszawy donoszą: Zmarła przed kilku dniami w Skiernewicach Zofia Marcela z Gostomskich Klug, żona inżyniera, pozostawia ogłoszony w sądzie okręgowym testament, którego mocą przeznaczają: na utworzenie szkoły rzemieślniczej w Nieszawie 5.000 rb. na utworzenie domu ludowego i ochronek w Racławku 5.000 rb. na utworzenie szpitalika w Ciechocinku 10.000 rb. na ochronek im. Śienkiewicza w Skiernewicach 4.000 rb. dla imnaryzacji pomocy dla niezamożnych uczniów gimnazjum w Lwowie i na budowę 10.000 rb., dla księgi katolickiego farmego w Nieszawie 2.000 rb. dla księgi ewangelickiego w Nieszawie 2.000 rb. Rozstał się także i postanowił w dniu śmierci testator, zapisuje i przeznacza na utworzenie instytucji sennaryum nauczycieli ludowych we Włodzawce.

KLESKA ZIEMNIACZANA. Dzienniki warszawskie donoszą: Według nadchodzących z różnych stron krajowej wiadomości, a zwłaszcza z Lubluszczyna, Radomskiego i Siedleckiego, około 75 procent kartofli pozostało w ziemi niewykopcanych.

BOLSZEWICY W PŁOCKU (WBK). Jak donosi „Kuryer Plocki”, agitatorzy bolszewicy rozrzuili w Plocku w ostatnich dniach masowo pismo ulotne zatytułowane: „Zolnier i lud”. Ze strony władz poczyniono odpowiednie zarządzenia.

KATASTROFA OPALOWA WE LWOWIE. Tel. nam ze Lwowa: Z powodu braku opali zamknięto tu dzisiaj akademii handlową, seminarium męskie i kilka gimnazjów. Zamknięto również czystelną bibliotekę uniwersyteckiej. Grozi także zamknięcie uniwersytetu.

Komisja elektryczna postanowiła wprowadzić ograniczenie w użytkowaniu prądu elektrycznego. Między godz. 5 a 7 wieczorem usiła ma ruch tramwajowy na bocznych liniach. Wezwano mieszkańców, ażeby jak najmniej używali światła w mieszkaniu.

„KAPLICA ORŁA”. Tel. nam ze Lwowa: Podczas walk o Lwów grzebano, jak wiadomo, poległą młodzież w ogrodzie politechniki, skąd przeniesiono część zwiłki na cmentarz. Obecnie powstał projekt, ażeby w ogrodzie politechniki, gdzie ciała poległych spoczywały, wybudować pamiatkawkę „Kaplicę orła”. Rektorat politechniki zgadził się na projekt. Poświęcenie kamienia węgielnego odbędzie się 22 listopada w rocznicę eswobodzenia Lwowa.

SMERK ARTYSTY TEATRU WE LWOWIE. (Tel. Artysta teatru miejskiego Szobert zmarł ubiegłej noczy w 60 roku życia. Szobert należał do najwybitniejszych artystów daw

REPERTUARIUM „PAGATELI”. Sobota, 8 bm. popoł.: „Hiszpańska muśka”, wieczorem: „Kobieta bez aktywa”.

OPERETKA W „NOWOŚCIACH”. Sobota: „Cnotliwa Zuzanna”. Niedziela, po południu: „Cnotliwa Zuzanna”. Niedziela, wieczorem: „Cnotliwa Zuzanna”.

Romans na dachu

operetka w trzech aktach Piotra Stojanowicza ukazuje się po raz pierwszy na scenie TEATRU „NOWOŚCI” we wtorek, dnia 11-go listopada.

KLUB panny Matyldy Wurzlówny z panem Drem Emanuelem Geschwindem odbył się w Krakowie dnia 2 listopada 1919 roku.



Wład. Leop. Jaworski

— WŁAD. LEOP. JAWORSKI: „Pravo cywilne na ziemiach polskich”. Tom I. Zawiera źródła i prawo melioracji osobowe i majątkowe.

— „PORADNIK JEZYKOWY” pod redakcją R. Żewulskiego. Zeszyty za październik i listopad 1919 r.

Z Sejmu.

Warszawa, 7 listopada. (PAT). Początek posiedzenia o godzinie 5 po południu.

O PRZYMUSOWYM WYKUPNIE MONET złotych i srebrnych oraz złota i srebra w stanie nieprzerobionym.

P. Osiecki w imieniu komisji skarbowo-budżetowej zdał sprawę z projektu ustawy o wykupieniu złota i srebra.

Reforma rolna jest tam o wiele łatwiejsza do przeprowadzenia, niż u nas i nie wywołalaby takiego sprzeciwu.

Wniosek ten odrzucono. Odrzucono też wniosek p. Weinziehera o uanulowanie projektu kary śmierci.

Na propozycję marszałka dyskusja nad tem sprawozdaniem przeprowadzona będzie na jednym z posiedzeń w przyszłą tygodnia.

Z Komisji sejmowej.

Komisja oświatowa uchwaliła przyznać nauczycielom szkół powszechnych dotatek drożyzniany, a mianowicie: dla wsi 120 mk., dla miasteczek 160 mk., dla miast 200 mk. miesięcznie.

Państwowa Rada aprowizacyjna.

„Monitor Polski” zamieszcza skład państwowej Rady aprowizacyjnej: Na członków państwowej Rady aprowizacyjnej, jako przedstawicieli wielkich miast i ośrodków przemysłowych (konsumentów) powołano 1) Drzewieckiego, prezydenta Warszawy.

Jako przedstawicieli przetrzeźwionych rolników (producentów): 1) S. Kostrońskiego, członka zarządu Związku ziemian; 2) M. Kinskiego, prezesa centralnego Towarzystwa rolniczego.

Przez wyżej wymienionych w skład państwowej Rady aprowizacyjnej wejście 10 posłów, wyznaczonych przez Sejm.

Następca Trybunału administracyjnego

Warszawa, 8 listopada. (PAT). Wobec licznych wątpliwości, pojawiających się w kołach interesowanych, komunikują nam z kompetentnej strony, że w sprawie, dla której właściwym był Trybunał administracyjny w Wiedniu, rozpoczął już swoją działalność Sąd Najwyższy.

Strajk w Zagłębiu Dąbrowskiem.

Sosnowiec, 8 listopada. (PAT). Na kopalni „Kuznica” wybuchł w powodu nieporozumień aprowizacyjnych strajk.

Strzały Niemców na granicy.

Sosnowiec, 8 listopada. (PAT). Od kilku dni słychać nad granicą raz po raz gęste strzały karabinowe.

Czesi protestują.

Praga, 8 listopada. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia narodowego w dyskusji nad ratyfikacją traktatu pokojowego poseł Hudek oświadczył, że rząd czesko-słowacki będzie protestował przeciw sposobowi rozwiązania kwestii cieszyńskiej.

O miejsce pierwszego posiedzenia Ligi narodów.

Warszawa, 8 listopada. (PAT). Radiotelegram z Lyonu. Rada najwyższa powzięła decyzję, że pierwsze posiedzenie Rady Ligi narodów winno być zwołane przez prezydenta Wilsona i że ma ono nastąpić z chwilą nabycia mocy prawnej przez traktat wersalski.

Remonstracje Jugosławii. Wiedeń, 8 listopada. (PAT). Donoszą iskrowo z Paryża, że jugosłowiańska delegacja na konferencję pokojową wystosowała notę do koalicyj, w której, wyrażając swoje dotychczasowe stanowisko do traktatu pokojowego, prosi o zmianę artykułu 51, odnoszącego się do mniejszości narodowych i wyznaniowych.

Sprawa Rosji w Izbie gmin.

Wiedeń, 8 listopada. (PAT). Biuro korespondencyjne donosi z Londynu, że w Izbie gmin odbyła się wczoraj wielka dyskusja o położeniu Rosji.

Powstania w Egipcie.

Wiedeń, 8 listopada. (PAT). Donoszą z Amsterdamu: Korespondent „Morning Post” donosi z Kairu pod datą 3 b. m. że położenie tam jest groźne.

Rząd amerykański wobec strajku Górników.

Wiedeń, 8 listopada. (PAT). Biuro kor. do nosi iskrowo z Paryża: Z Waszyngtonu donoszą, że rząd amerykański odrzucił wniosek robotników kopalnianych o cofnięcie zakazu strajku.

Kłeska ochotniczej armii rosyjskiej.

Odesa, 8 listopada. (WBK). Z Taganrogu donoszą: Bolszewicy podjęli na południowym froncie ofensywę, usiłując sforsować klin armii ochotniczej, wysuniętej na Orel.

Ofenzywa Denikina na Ukrainie.

Odesa, 8 listopada. (WBK). Z Taganrogu donoszą: Armia Denikina rozpoczęła ofensywę na froncie ukraińskim w kierunku na Winnicę.

Odesa od ludności niemieckiej.

Poznań, 8 listopada. (PAT). Rząd Rzeczypospolitej i rząd pruski wydały do ludności niemieckiej rozkaz, w której ostrzegają przed porzuceniem pracy i powiększeniem mas bezrobotnych.

ZGON HAASEGO.

Berlin, 8 listopada. (PAT). Wczoraj przed południem zmarł tu poseł Haase.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ.

Table with columns: Akcje bankowe, Bank Przemysłowy, Bank hipoteczny, Bank gal. i handlu i przem., Gal. ziem. Bank kred., Gal. bank. Ludowy dla roln. i handlu, Akcje Tow. handl. i przem., Polskie Tow. handlowe, „Górka” fabryka cementu, Gal. akc. Zakłady gór. Siersza, Marki polskie, Ruble carskie po 100 rb., Ruble carskie po 500 rb., Ruble dumskie.

KURSA WARSZAWSKIEJ.

Table with columns: Futny szterl., Dolarzy St. Zj., Franki franc., Franki szwajc., Franki belg., Marki fińskie, Lei rum., Floreny hol., Korony szwedz., Korony norw., Korony duńskie, Marki niem., Marki drobne, Korony austr., Korony czeskie.

KURSA SZWAJCARSKIEJ. Wiedeń z dnia 7 bm.: Berlin 1330, Wiedeń 54, Paryż 11, Londyn 210/60, Nowy Jork 5/64, Londyn 25/17, Jnyta 82, Medyan 16/4, Bruksela 66/75, Kopenhaga 119, Sztokholm 107, Chrystyania 126/5, Madryt 16/70, Korony austr. 20/10, Korony austr. niestempl. 2/8.

TRANZAKCYJE BANKOWE I GIELDOWE PRZEPROWADZA DOM BANKOWY LEOPOLDA BRANDSTAETTERA I SPOLKI W KRAKOWIE, KARMEŁICKA 10, TEL. 32.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR: MICHAŁ KONOPINSKI. WYDAWCA: RUDOLF OSMAŃSKI.

Nadesłano

Róża z Sieradź Górnica zmarła w 63 roku życia dnia 7 listopada 1919 roku. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 9 listopada b. r., o godzinie 3 po południu wprost z hali przedpożrebowej cmentarza izraelskiego w Krakowie.

BEZ PŁATNIE WYDAJE ODBIORCOM SWOIM KSIĘGARNIA G. GEBETHNERA I SPÓŁKI W KRAKOWIE „NOWOŚCI KSIĘGARSKIE” MIĘSIĘCZNIK. Informujemy o nowych ksiązkach. Wysyłka na prowincję za nadesłaniem znaczków pocztowych. Numer listopadowy już wyszedł z druku.

KOMPLETNE urządzenie restauracyjnego bufetu z nowym aparatem piwowym, oraz urządzenie stylowe sali ZARAZ DO SPRZEDANIA. Zgłoszenia pod firmą: „Chochoł”, ulica Florjańska 43, między g. 4—5 po poł. 11591 2

KAMIENICZKĘ i pół kamienicy w Śródmieściu, dla kupującego wolne mieszkanie: 3 pokoje i 5 pokoi z komfortem — S P R Z E D A J. ROPSKI, Szewska L. 5. 11649 2

Pracownia kapeluszy Stanisław Malec. KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY L. 7. przerabia kapelusze męskie i damskie w najnowszych faconach szybko i dokładnie. 11648

PLATYNĘ, ZŁOTO, LUTY dentystyczne poleca najtaniej S. VOGLER, KRAKÓW, UL. GRODZKA 39—41. 11614

NADESZŁY NADESZŁY ostre naboje z prochem dymnym i bezdymnym R. Gilniccki i Spółka, Kraków. 11665

Kancelaryja adwokata Dra Wiktora Peipera w Krakowie, ulica Jagiellońska 5, Tel. 1219. 11646 3

Kupię zaraz holender do wyrobu pęcału i krup. Może być automat, lub półautomat, dobry do użytku. 11645 2

Oferty do zarządu miłyna parowego i tartaku w Lipnicy Murowanej (obok Bochni).

JADĘ DO AMERYKI (New-Yorku etc.) i załatwię interesy na miejscu. Zlecenia przyjmuje firma „OSTOJA”, Kraków, Groble L. 5, II. p., od godziny 3—4 po poł. do 25 listopada 1919. 11660

DOKTOR PRAW, katolik, poszukuje konespientury adwokackiej tylko w Krakowie. Posiada jednoroczną praktykę w kancelarii notaryalnej i może objąć swe obowiązki z r. z. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” pod: „Fr. Gb.”. 11663

SAMOTNY MĘCZYCZNA poszukuje pokoju z opalem przy rodzinie z wyłączeniem Kuznierza, na dłuższy czas. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” pod: „Doktor”. 11652

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY Dra Dory Wassera w Krakowie, ulica Krakowska L. 31, II. piętro otwarty od godziny 9 do 12 i od 3 do 5 po poł. Poszukuje się 50 robotnic

obniżonych w szyciem na maszynie. Zgłoszić się należy w Powszechnym Towarzystwie konfekcyjnym, Kraków, ulica św. Marka L. 35, między godziną 10 a 11 przed południem. 11598 8

SREBRNY POLYSK, SNIĘZNA BIAŁOŚĆ, NALEŻYTA SZTYWNOŚĆ, PUNKTUALNA DOSTAWA OTO DEWIZA PRALNI 11184 4

„LILIA”

Biurowo spedycyjno-przewozowe Romalda Feldmana w Krakowie ul. Mikołajska L. 3. Telefon Nr 3583. Przewóz mebli we własnych wozach meblowych z wszelką gwarancją, do wszystkich miast w Polsce i za granicą, po cenach konkurencyjnych. Ekspedycja towarów na kolej i z kolei, załatwia formalności cłowe i kolejowe, również na wywóz i przywóz. Własne magazyny towarowe na kolei. Dla przesiedlających się PP. Urzędników całodnie ceny.

Kupuje wyczeszki

I obcięte włosy, oraz poleca wielki wybór artystycznych fryzur, warzochy i najmodniejszych loków. Przejmuję wyczeszki do wyrobienia i t. d.

Zakład kosmetyczny Franciszki Badziaszek ul. Grodzka 1. 3. 1146

Julian Wajda skład futer

w Krakowie, ul. Szewska 1. 4. w podwórku na dole, poleca garnitury futrzane damskie i dziecięce oraz rekawki i szaliky do polowania i sordaki i rękawki do gospodarstwa na wieś. 11519 1 3

Plaszcz nowy

zimowy, brązowy, modny, okazyjnie do sprzedania. Cena 15 zł. 11521 1 2

Pokój frontowy

umoblowany, z elektryką i opłoniem, z całonocnym ogrzewaniem dla mieszkańca bezdziejnego za prowiast, wyczeszki i kąpiel, 15 łóżek, podłoga z marmuru. Zgłoszenia pod "Nowej Reformy" 11523

Ekorespondent i buchalter

z 7-letnią praktyką biurową, piszący nie do przedania. Cena 15 zł. 11521 1 2

Pracownia bielizny „Róża”

przyjmuje zamówienia na bieliznę męską, damską i dziecięcą od najwykwalifikowanej do najskromniejszej, wyprawy ślubne, znoszenie, szarowanie, oraz przebiegi i naprawy starej bielizny. Zamówienia wyczeszki i kąpiel. 11525 1 10

Włodzimierz Siancki

ogrodnik-pomocnik, absolwent Instytutu pomologicznego w Troju, w Wieliczce, dom pp. Wierciaków, zakłada sady kaslowe, szkółki owocowe, prowadzi zaopiekowane sady do najwyższej wydajności, ciężko i odmładza drzewa, porady ogrodniczo i porożniczo, inspekcja (dejarzy) rożne, dostarcza drzewek i krzewów owocowych. 11528

Mundantka

rutynowana sędziem posiada w kancelarii adwokata Dra Langroda, ul. Karłowicza 9, 1 p. Zgłoszenia od 8-5. 11529

Chłopca

słabszego domu poszukuje na praktykę Przedsiębiorstwa przem.-handl., Bronisław Hilki, Wisniewski i Ska ul. Św. Gertrudy 5. 11530 1 3

PANNA

pisząca biegle na maszynie (kato licka), z ładnym piśmem, znajduje zaraz zjęciu w większej kancelarii. Zgłoszenia pod „Pismo” przyjmują Adm. „N. Ref.” 11531 1 2

Kto

zechce przyjść z pomocą zamierzającemu w rezerwie kawalerowi do objęcia kilkusetmorgowego pięknego majątku z gorzelnią w dzierzawie z większym kapitałem, zechce przelać zgłoszenie do Administracji „Nowej Reformy” pod „Zaury” 11531

Dzierżawy

folwarku 20-300 morgów w inwentarzu lub bez, blisko stacy. kolejowej lub miasta, poszukując, albo też kupię folwark. — Zgłoszenia pod „Dzierżawa 100” posta restante Bochnia. 0971 3 3

Pokój przedbawny

z elektr. csem oiw., tylko dla pań, wynajmą za wzię, prowianty. Ul. Smoleńska 20, 11 p., na lewo. 11540

Dr praw

przyjmuje odpowiedzi zjęciu. Zgłoszenia listowne pod „Pracownik” przyjmują Adm. „N. Ref.” 11541 1 2

Spółnika

s pełną gotówką poszukuje się do bardzo dobrze rozwiniętego przedsiębiorstwa. — Wiadomość: Gumpłowicz, ul. Bracka 9, między godz. 9-10 i 12-1 przed połud. 11545 1 2

Wychowanka

zakładu naukowo-wychowawczego Legii honorowej w St. Denis pod Paryżem, Polka, uczyła mozo lektor języka francuskiego. Zgłoszenia: ul. Dworkowa 1. 1. II piętro, między godz. 4-6. 11552

Potrzebny

alody urzędnik z wykształceniem technicznym do biura zamówień i aprobowizacji w wielkiem przedsiębiorstwie naftowym. Referencje i odpisy świadectw wymagane. — Zgłoszenia pod „Nafita 111” przyjmują Administracja „N. Ref.” 11553 1 2

Kupuje garderobę

męską, damską, używaną, oraz obuwie. — Zawiadomienie korespondentką: Dourowoleki, Kraków, ul. Mikołajska 1. 10. 9408 20 2

REWIA ZESZYT I. JUŻ WYSZEDŁ — WSZĘDZIE DO NABYCIA PRZESZŁO 100 ILUSTRACYJ CENA K 4'30 PRENUMERATA DO KOŃCA ROKU K 35'— SKŁAD GŁÓWNY W KRAKOWIE: „RUCH” DAWN. HOPCAS I SALOMONOWA SZCZEPAŃSKA 9 11503 2 3

LOTERYA KLASOWA R. G. O. GŁÓWNA WYGRANA 500.000 MAREK. Dalsze wygrane: 300.000 — 200.000 — 100.000 — 80.000 — 50.000 marek i t. d. Czynienie V. kiny od 29 listopada do 22 grudnia b. r. Witold Wilkoszewski, Kraków, ul. Św. Anny 9.

Beczki próżne

z nafty, olejów maszynowych i smarów zaspunuje

JAN GODZICKI Kraków, Białowska 30. 11541 1 5

Potrzebne

ekspedycyjni do sklepu I. Szańko, ul. Grodzka 5. Zgłoszenia od godz. 2-3 po południu. 11453 1 3

Kto

zechce przyjść z pomocą zamierzającemu w rezerwie kawalerowi do objęcia kilkusetmorgowego pięknego majątku z gorzelnią w dzierzawie z większym kapitałem, zechce przelać zgłoszenie do Administracji „Nowej Reformy” pod „Zaury” 11531

Dzierżawy

folwarku 20-300 morgów w inwentarzu lub bez, blisko stacy. kolejowej lub miasta, poszukując, albo też kupię folwark. — Zgłoszenia pod „Dzierżawa 100” posta restante Bochnia. 0971 3 3

Pieczatki

kaucyjny i metalowy wykonuje szybko i gwarantuje rytownik Jan Widlanski Kraków, Rynek, Linia A-B, 46, 1 p. 10195 7 10

Dla Pań i Panów!

Na 3-mies. znakę buchaltoryi wpiary Kraków, Rynek 47, 11 p. (pasaz, ul. Bracka 4). K. Zimowski, kierownik rządu poważ kursów handlowych, od godziny 8-8 mejs. 102-8 7 10

Kupuje starą garderobę

męską i damską, obuwie. Zawiadomienie pisemne lub ustne. Na żądanie przychodzi do domu. Interes obywatelski. Dzierżawa, ulica Szczęśliwa 5, 1 p., w oficynie. 10189 9 10

Ogłoszenie.

Poważna instytucja handlowa poszukuje dla oddziału drzewnego

urzędnika

z ukończoną wyższą szkołą lasową, oraz praktyką. Zgłoszenia z dokładnym curriculum vitae i odpisami świadectw przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” pod „Handol” 105-9 3 3

Brzytwy, noże, nożyczki i t. p. naprawia, ostrzy i rilkuje dobrze, tanio i szybko firma 11512 1 3 STANISŁAW BARAN i Ska Kraków, ulica Sławkowska 1. 6 (sklep chirurgiczny).

Do budującej się fabryki drożdży potrzebny zarządca kierownik techniczny

Nadaszły najlepsze i najtańsze BATERYJE. Płaca się również wszelkie części silnikowe do maszyn do szycia i do rowerów oraz opony i węża gumowe do tylnego. M. I. B. WEISSBERG Kraków, ul. Starowiślna 18, Telefon Nr 3053. 11191 2 4

BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE HERMAN MACHAUF Kraków, Bługa 34. Żarówki — lampy elektryczne, prasowdy mieszane, pasy skórzane, płyty akumulatowe typu J. L. używane, w dobrym stanie. Maszyna do szycia pudełek dratem. 11491 1 3

Poszukiwane są 2 zdolne sprzedawczynie oraz biurozłotnia, obznajomiona z buchaltorią i korespondencją polsko-niemiecką. Zgłoszenia osobiście do firmy T. i A. Bala, fabryki skór i obuwia w Krakowie, Poselska 18. Posady zaraz do objęcia. 10418 3 3

Wysprzedają resztkę obrazów Axentowicza, Malczewskiego, Wyczółkowskiego, Fałata, Gersona, Szyndlerowskiego, Kostrzewskiego, Kaplińskiego, Matejki — oraz sygnalię jasną (jesion) i dywany perskie. 10861 3 5 Ogłądać można od godziny 10-1 i od 3-6 wieczór ulica Piłarska 1. 9, I. piętro na lewo

Poszukiwany ceramik teoretycznie i praktycznie obznajomiony z fabrykacją płytek kamionkowych dla objęcia samodzielnego stanowiska. Zgłoszenia z curriculum vitae oraz odpisami świadectw nadsyłać pod „Ceramik” do Biura ogłoszeń Tow. akc. „Reklama Polska”, Warszawa, ul. Jasna 10. 11139 2 3

Ministerstwo aprowizacji ogłasza niniejszem konkurs na posady powiatowych referentów aprobowizacyjnych i ich zastępców, w kategoriach plac urzędniczych państwowych VI i VII. Do posad tych przyznawano są pobory w wysokości mk 920— i 825— miesięcznie, oraz nadzwyczajne dodatki drożyzniane, uchwalone przez Sejm, w wysokości od mk 290—360 miesięcznie, zależnie od stosunków rodzinnych. Kandydaci w wieku nie wyżej lat 45 winni posiadać co najmniej średnie wykształcenie, lub specjalne, odpowiadające poziomowi szkoły średniej. Do podania należy dołączyć poświadczające odpisy świadectw szkolnych i dotychczasowych zajęć, dokumenty, stwierdzające stosunek do służby wojskowej, oraz świadectwo lekarskie o stanie zdrowia. Ponadto w własnoręcznie napisanem curriculum vitae należy wyszczególnić: 1) datę i miejsce urodzenia; 2) stan rodzinny (kawaler, żonaty, czy wdowiec); 3) imiona i wiek żony i dzieci; 4) wyznanie; 5) przynależność państwową; 6) jaką szkołą lub zakład naukowy, gdzie i kiedy ukończył; 7) jakie posiada wiadomości specjalne; 8) jakimi językami włada w mowie i piśmie; 9) gdzie, jak długo, na jakim stanowisku i z jaką pensją pozostawał poprzednio; 10) na czyje referencje może się powołać (przynajmniej dwóch znanych obywateli kraju)

Posady powyższe będą nadane prowizorycznie. — Po 6-miesięcznej, nienaganniej służbie może nastąpić stabilizacja. Pierwszeństwo przy obsadzeniu posad referentów mają dotychczasowi zastępcy referentów aprobowizacyjnych, oraz osoby, pracujące w dziale aprobowizacji, wreszcie osoby, posiadające specjalne wykształcenie wyższe rolnic lub handlowe. Podania nieotemplantowane należy kierować do dnia 15 listopada b. r. do ministerstwa aprowizacji (Wydział personalny) Warszawa, Żurawia 44. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. Zgłoszenia osobiste są dopuszczalne jedynie na wezwanie. Szeł sekcji administracyjnej ministerstwa aprowizacji Jan Sdeschowski. Warszawa, dnia 29 października 1919 r. 11506

NOWA POLSKA FIRMA! Dom Bankowy i Kancelaria Maryana Ambrosa Kraków, ul. Szewska 9. — Tel. 2292. Kupuje i sprzedaje waluty po najlepszym kursie. 10616 3 10

DOBRA ZIEMSKIE domy, wille, wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwa połączmy do sprzedania, szczególnie polecamy: nieruchomości z tartarowni, nieruchomości z młynami, nieruchomości z szpiłką, nieruchomości z destylacją, nieruchomości ze składem maszyni w centrum, większy dom ekspozycyjny ze składem drewna i węgiel, po jednym browarze w Poznaniu i na noworoku. 10618 9 3

Centralny Zarząd dóbr XX. Sanguszków poszukuje zaraz adjunkta lub asystenta lasowego z odpowiednim wyższym wykształceniem fachowem. Zgłoszenia do Centr. Zarządu dóbr Gumniska-Tarnów. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 10684 3 3

ZIEGLERA proszek do pieczywa potęgynie wydajność wszelkiego rodzaju pieczywa, bo staje się ono pulchne, apotyczne i łatwo strawne. Wydobywa on wszystkie odżywcze składniki maki i podnosi tom samym wartość odżywczą potraw mącznych. Nawet ludzie, którzy nie znoszą ciasta na drożdżach, trawią łatwo ciasto, sporządzone na Zieglera proszku do pieczywa, bo ciasto takie jest lżejsze i łatwo strawne. 10644 5 6

rutynowana nauczycielka uczyła la lekcji muzyki oraz języka francuskiego pod bardzo przydatnymi warunkami. — Wiadomość: ul. Pędzichów 3, I piętro, oficyjny. 10617 3 3

Kasa kontrolna „National”, osteroyfrowa, do sprzedania. Ogłądać można od godziny 8 do 5 po południu, ul. Św. Anny, sklep. 10827 2 2

Forcipian marki Petrolil okazuje do sprzedania we Lwowie. — Porozumienie listowne: L. Baer-karowa, Mielec. 10995 4 4

Obiady domowe z 3-4 dań po 7 K. Ul. Gołębia 16, I piętro. — W abonamencie opust. 10744 7 15

Do sprzedania: Suldog 14, roczny . . . K 500 — Wyżel 4-letni, ułożony . . . 600 — Gracjolaon używany, bez tuby, z płytami . . . 300 — Zamaszki 4-letni, żółte, nowe, chevreux Nr 42, 500 — Koza i cap, biało, wiosenne . . . 200 — Flaszki, lósko żelazne, telefony domowe, lampy gazowe. — Wiadomość: ul. Rajsta 8, restauracja. 10-55 2 3

Głównym wagozami ziemniaki buraki, marchew, kapusta z dostawą na jesień. — „Ekonomia” Kraków, ulica Dunajewskiego 1. 2. 10723 8 10

Buchalter rutynowany, umiejący korespondować po polsku i po niemiecku, bardzo dobrze polecony, potrzebny zaraz do prowadzenia biura na wsi. Warunki służbowe dobre, według umowy. — Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw pod „Tr. L. M.” poczta Soszów, za okazaniem kwitu inzercyjnego. Nieawzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 10673 4 5

Leśnik z ukończoną wyższą szkołą leśną, znający się na manipulacji tartacznej z daleko idącą praktyką, poszukuje miejsca zarządcy lub leśniczego, najchętniej w górach. — Zgłoszenia pod „Tartakowicz Z. J.” przyjmują Adm. „Nowej Reformy”. 10515 5 5

Kursa maturalne ul. Wolka 13, II p. Kursa gimn. klas., realn., szkoły realnej, jednoroczne i dwuletnie. Kursa seminaryjne. Osoba przygotowująca wojskowych do matury w wydziale nauk przyrodniczych codziennie od 8-7 1/2, wieczorem. 10412 5 6

Błędotni kierownik składnic Kółek rolniczych, były kłopic poważy, energiczny, posiadający szerokie znajomości w wielkim świecie kupieckim, fachowcem w dziale kolonialnym, rolniczym, budowlanym, żelaznym, białym, papierowym, z pierwszorzędnoimi referencjami, poszukuje posady w dużej składnicy. — Zgłoszenia pod „Kierownik” przyjmują Administracja „N. Ref.” 10603 3 3

Kancelaria adw. Dra Warchałowskiego w Jasie ma do wydzierżawienia majątek w powiecie jasielskim położony, w obszarze do 400 morgów wraz z budynkami gospodarczymi i gorzelnią, począwszy od połowy lutego 1920, ewentualnie i wcześniej. 10520 3 3

RABKA Willa „Nowy Dwór” pensjonat W. Dzwieniekiej i M. Dzięciołowskiej cały rok otwarty. 10854 3 3

Nowe kursa handlowe w Szkole rachunkowości i buchaltoryi Stanisława Burnatowicza w Krakowie, ulica Floryńska 1. 55 rozpoczyna się dnia 10 listopada 1919. Wpisy codziennie do 10 listopada od 9-12 i od 4-6. 11552 7 10

Ważne dla zakładów fryzjerskich! Najlepsze mydło do golenia marki „DAMAST” do nabycia u firmy 10643 4 5 H. Friedner, Kraków, ul. Mostowa 4.

Domy z drzewa w większej ilości lub też oddzielnie, po umiarkowanych cenach zaraz do sprzedania. Każdy dom zawiera sionkę, izeb, komorę i stajnię, a wykonany jest z rzadkiego drzewa, kompletnie odciążony. Dostawę uskuteczni się wraz z okuciami drzwi i oknami. Domy to nadają się także jako domy mieszkalne dla robotników fabrycznych. Zgłoszenia pod „T. E. R.” przyjmują biuro „Ruch” w Krakowie, ulica Szczepańska 1. 9. 10524 2 3

Porępowy udziela uczeń kl. VI gimn. — Zgłoszenia pod „290” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 11237 3 3

Parcela około 2.000 m<sup>2</sup>, nadająca się pod budowę rest., w uroczisku położonym Dą X.II, tzn. pod rog. Wolska, do sprzedania. Wiadomość: Dr. XV, Czesana Wola, ul. Miżynarska 11, sklep. 11193 3 4

Doje duże szafy na garderobę do szatni gimnazjalnej, sekcy t. nów, rwa do odpowiadania do biura na akta, tanie do sprzedania. Dębiski, ul. Madalińskiego 16 (restauracja). 11184 3 3

PANNA obznajomiona z czynnościami biurowymi, potrzebna. — Zgłoszenia „Prq” Kraków, ul. Gołębia 2. 11173 3 3

Samodzielnej korespondentki (16) polsko-niemieckiej poszukuje Biuro przemysłu drzewnego w Krakowie. Zgłoszenia pisemne pod „E. 25” przyjmują Adm. „N. Ref.” 11161 2 2

AUER ma list-pocztę biura. 11293 2 2

Za płaszcz nauczycielka (średniego wzrostu) może udzielać lekcji języka francuskiego. — Zgłoszenia: ul. Św. Krzyża 7, I p., u p. Christiani. 11129 9 4

Lokomobila Lanza używana, w bardzo dobrym stanie, Compound, 70,93/115 konl, 100 obrótów, natychmiast do dostawy, jest do sprzedania u firmy „Te-hate”, Kraków, ul. Dominikańska 3. 11035 3 3

Fryzyerka ozocze panie w abonamencie i na zamówienia. Krowatowska 51, II p. 11079 5 3

Poszukuje się za wynagrodzeniem dla młodego, intel. mężczyzna 2 lub więcej umiarkowanych pokoi z kuchnią, umiarkowaną w srodkumiesz. Zgłoszenia pod „Wynagrodzenie” do Biura ogłoszeń Polka Statara, Kraków, ul. Grodzka 13. 11054 5 4

Ziemniaków jadalnych, zdrowych, na zimę, odstawia każdą ilość po cenie przystępnej, zamówienia przyjmują Salaberz, Podgórze, ulica Pwardowskiego 8. 11093 2 3

Biura spedycyjno-komisowe poszukuje korespondenta lub korespondentki, władającej językiem polskim i niemieckim, znającej stenografię, oraz rutynowanego buchaltora. Zgłoszenia: Filip Abramson, Szczakowa, biuro spedycyjno-komisowe. 11001 2 3

Kupuje garderobę używaną, męską i damską, oraz bieliznę i meble. Zawiadomienie kartką korespondencyjną. — Podgórze, ul. Salsinara 5, Sopot. 10821 5 10

Ważne dla zakładów fryzjerskich! Najlepsze mydło do golenia marki „DAMAST” do nabycia u firmy 10643 4 5 H. Friedner, Kraków, ul. Mostowa 4.

Domy z drzewa w większej ilości lub też oddzielnie, po umiarkowanych cenach zaraz do sprzedania. Każdy dom zawiera sionkę, izeb, komorę i stajnię, a wykonany jest z rzadkiego drzewa, kompletnie odciążony. Dostawę uskuteczni się wraz z okuciami drzwi i oknami. Domy to nadają się także jako domy mieszkalne dla robotników fabrycznych. Zgłoszenia pod „T. E. R.” przyjmują biuro „Ruch” w Krakowie, ulica Szczepańska 1. 9. 10524 2 3